

证券代码：688593

证券简称：新相微

公告编号：2024-012

上海新相微电子股份有限公司 2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2023年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期		增减变动 幅度 (%)
		调整前	调整后	调整后
营业总收入	48,044.73	42,700.44	42,700.44	12.52
营业利润	2,261.89	12,197.65	12,197.65	-81.46
利润总额	2,261.80	12,195.63	12,195.63	-81.45
归属于母公司所有者的净利润	2,740.31	10,836.07	10,827.23	-74.69
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	2,114.29	9,303.86	9,295.02	-77.25
基本每股收益(元)	0.065	0.295	0.295	-77.97

加权平均净资产收益率	2.29%	18.21%	18.20%	减少 15.91 个百分点
	本报告期末	本报告期初		增减变动幅度（%）
		调整前	调整后	
总资产	179,686.18	74,045.92	74,095.19	142.51
归属于母公司的所有者权益	159,631.40	64,909.29	64,904.20	145.95
股本	45,952.94	36,762.35	36,762.35	25.00
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	3.47	1.77	1.77	96.05

注：1. 以上数据以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司 2023 年年度报告数据为准。

2. 公司自 2023 年 1 月 1 日起施行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，调整期初数及上年同期数。

3. 以上增减变动幅度数据如有尾差，是由于四舍五入所造成。

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内公司的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

（一）报告期内，受全球经济增速下行和宏观经济及半导体周期变化等因素影响，消费电子等终端市场景气度及需求下降，虽面临艰难的外部环境，公司仍继续保持研发投入、人员扩充、持续丰富和优化产品品类和结构、不断开拓市场领域和客户群体，同时根据客户需求及时进行技术和产品创新，加快产品迭代以及产品性能和成本优化，最终实现营业收入 48,044.73 万元左右，同比增长 12.52%，在行业去库存的大环境背景下，销售数量仍创新高，公司在行业细分领域的领先地位稳定。

（二）报告期内，由于上游晶圆价格波动，市场竞争加剧，整体市场价格水平出现较大幅度的下调，公司产品价格承受较大压力；同时，受晶圆回货周期、

产品封测加工周期较长、以及叠加备货等因素影响，公司在积极提升市场份额的同时去库存化、优化库存结构，进而毛利率较去年同期下降较多，致公司归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比下滑。报告期内，公司实现利润总额 2,261.80 万元左右，同比下降 81.45%；实现归属于母公司所有者的净利润 2,740.31 万元左右，同比下降 74.69%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 2,114.29 万元左右，同比下降 77.25%。

（三）报告期内，公司财务状况稳健，期末总资产 179,686.18 万元，较上一年末增长 142.51%；期末归属于母公司的所有者权益 159,631.40 万元，较上一年末增长 145.95%。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所载公司 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

上海新相微电子股份有限公司董事会

2024 年 2 月 24 日